ile ikinci yüzyıl boyunca büyük günah işleyenin dinsel konumu ve
kader konusu çeşitli biçimlerde tartışılırken; Allah’ın ilminin neliği ve insan
davranışlarını nasıl etkilediği de söz konusu edilmiştir. Hz. Muhammed’in
vefatından sonra ortaya çıkan hilafet tartışmaları, Hz.Osman’ın şehit edilişi
(35/656), Deve Olayı ve Sıffîn Savaşı (37/657), Hakem Olayı ve Harici
ayaklanmaları, Hz.Hüseyin’in Kerbela’da şehit edilişi (61/680) gibi erken
dönem iç kargaşalar müslümanlar arasında psikolojik bir çöküntü ve itikadi
farklılaşmaların oluşmasına neden olmuş ve bütün bu olaylar sırasında kader
tartışmaları merkezi bir rol oynamıştır.1 İslâm toplumunda itikâdî sahada

• KSÜ. İlahiyat Fakültesi Kelâm Anabilim Dalı Öğretim Üyesi, ahamit@mynet.

I-Allah’ın İlmi Konusunda Mütekellimlerin Görüşleri ve Ezeli

İlmin İnsan Özgürlüğü İle İlişkisi

Yüce Allah’ın ilminin neliği ve insan sorumluluğu ile ilişkisi konu-
su, özellikle Sıffîn Savaşı(37/657) ve sonrasındaki Hârici ayaklanmaları ve
Emevîlerin, muhaliflerine hem maddi hem de fikri baskıları sırasında çok
tartışılmıştır. Müslümanlar arasında meydana gelen kanlı olayların Allah’ın
ilmine konu olup olmaması; ezeli ilimde takdir ve tayin edilip edilmediği
etrafında yapılan bu tartışmalar hicri birinci yüzyılın ikinci yarısından itiba-
ren değişik mahfillerde farklı renkler kazanmıştır.

itibaren başlayan siyasal otoritenin kader inancını ve
Allah’ın ilim ve iradesini kendi lehlerine kullanma süreci büyük oranda gü-
nümüze kadar devam etmiştir. Hicri beşinci yüzyıldan sonra Eş’arîliğin ve
Tasavvuf anlayışının kökleşmesinde büyük çabalar sarf etmiş bulunan Ebu
Hâmid el-Gazzâlî (505/1111) kendi dönemindeki ve daha sonraki Sünni
iktidarların işini daha da kolaylaştırmıştır. O, yazmış olduğu eserlerin çoklu-
ğu ve yaygınlaştırılması sürecinde Müslümanların kader anlayışlarının şekil-
lenmesinde büyük katkıları olmuştur.